Протокол итогового собрания населения

муниципального образования
Никольский сельсовет Абанского района Красноярского края

по выбору проекта для участия в ППМИ

Дата проведения собрания: 26.11.2020г.
Время проведения собрания: 16-00час.
Место проведения собрания: с. Никольск, ул. Советская 39 здание Никольского
сдк
Муниципальный район Красноярского края: Абанский
Поселение: Никольский сельсовет
Населенный пункт: с. Никольск
Общая численность проживающих в населенном пункте: 280 человек, старше
18 лет-212 человек.

Открывает и ведет собрание:
Г лава Никольского сельсовета Охотникова Светлана Федоровна.

Уважаемые жители с. Никольск!
Для ведения собрания необходимо выбрать председателя и секретаря собрания,
какие будут предложения?

Поступило предложение:
избрать председателем собрания Охотникову Светлану Федоровну,
секретарем -  Шиманскую Светлану Николаевну
Голосовали:___22___«за»,_____ 0___«против»,____ 0____«воздержались».
Решение принимается «единогласно».
Председатель собрания: Охотникова Светлана Федоровна -  глава Никольского
сельсовета.
Секретарь собрания:- Шиманская Светлана Николаевна
Присутствовало: 22 человека

Повестка дня:

1. Информация о реализации проектов ППМИ (Программе поддержке местных
инициатив -  ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования
Никольский сельсовет.

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с
социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для
участия в ППМИ.

3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и
спонсоров.

4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Повестка дня ставится на голосование:

Голосовали:___22___«за»,_____ 0___«против»,____ 0____«воздержались».
Решение принимается «единогласно».

Ход проведения собрания:

Вопрос № 1

Слушали: Главу сельсовета Охотникову Светлану Федоровну с информацией о
возможном участии жителей Никольского сельсовета в «Программе поддержки
местных инициатив». Целью программы которой является решение проблем
местного уровня за счет эффективного вовлечения всех заинтересованных
сторон: населения, бизнеса, органов местного самоуправления; эффективное
использование денежных средств. ППМИ помогает: вовлекать население в
решение местных проблем, выявлять и решать острые социальные проблемы,
восстанавливать объекты, привлекать к решению проблем местный бюджет,
население и бизнес. Так же глава сельсовета рассказала об объектах ППМИ:
1 .объекты коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;
2.объекты культуры;
3.объекты, используемые для проведения общественных, культурно-массовых
и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки,
места отдыха);
4.места захоронения;
5.объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
6.основные средства (машины, оборудование).

Обязательными условиями участия в ППМИ являются выдвижение и
выбор гражданами приоритетных инициатив для проектов и их
софинансирование из различных источников: не более 85% -  субсидия, не
менее 5% -  местный бюджет, не менее 3% -  население, не менее 7% -  иные
источники (местный бюджет, юридические лица и индивидуальные
предприниматели). Отметила, что объекты, включенные в проект должны
находиться в муниципальной собственности и предстоящие мероприятия
должны относиться к вопросам местного значения. Объяснила, что это конкурс,
который оценивается краевой комиссией по бальной системе, т.е. чем больше
баллов, тем больше шансов на выигрыш. Причем заработанные баллы во
многом зависят как от доли денежного вклада жителей и бизнеса, так и от их
активности. Уважаемые жители села, проект не обязательный, население само
выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и
участвовать в Программе.
Председательствующий:
Уважаемые жители, какие есть вопросы? Если нет вопросов, предлагаю
принять информацию о ППМИ к сведению и проголосовать будут ли
жители с. Никольск принимать участие в конкурсе ППМИ.
Предложение ставится на голосование.

Голосовали:__22__«за»,__ 0__«против»,__ 0__«воздержались».

Постановили: Принять участие в ППМИ.

Вопрос № 2

Председательствующий: Приступим к рассмотрению второго вопроса по
повестке дня. Охотникова С.Ф. проинформировала присутствующих о
подготовительном этапе в рамках проекта ППМИ, о проведении
предварительного собрания и встреч с предпринимателями, населением,
подомового обхода граждан. Изучалось общественное мнение через
анкетирование и опросные листы (анкеты представлены на обозрение).
Информация была размещена в социальных сетях «Одноклассники» в группе
ППМИ Никольский сельсовет Абанского района. Число граждан, принявших
участие в опросе составило 168 человек -  это 79 % от жителей старше 18 лет
села Никольск. В анкетах и опросных листах было несколько вариантов по
выбору объекта и каждый человек мог проголосовать за нужный по его мнению
объект. Так же Светлана Федоровна озвучила название проектов, результаты
анкетирования и опроса жителей для участия в программе ППМИ:

Проекты:
1) «Вода -  источник жизни» 160 голосов;
2) «Радость детства» 6 голосов;
3) Иное 2 голоса.
Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную наиболее
актуальную социальную проблему села для участия в конкурсе ППМИ.
Выступили: Архипова Надежда Алексеевна -  на данный момент, я считаю, что
на территории нашего села первая и главная проблема -  это плохое качество
воды. По-моему, нам нужно обязательно участвовать в ППМИ. Проблемы с
водой в с. Никольск существует уже много лет, это и плохое давление воды, в
летний период очень слабый напор, воды всем не хватает, особенно вечером,
когда идет полив огородов. Замена емкости нужна так как год ввода ВНБ 1979
- емкость от срока эксплуатации устарела, проржавела, разрушен фундамент, и
башня наклонена, представляет опасность. Сами мы не можем справиться с
этой проблемой. Пока есть возможность, нужно делать замену водонапорной
башни.
Все жители отметили важность проекта и возможность реализовать одну из
серьезных проблем.
Председательствующий: Кто ещё желает выступить? Если нет, то ставим
вопрос на голосование по двум проектам, которые вам выдвинули.

По первому проекту «Вода -  источник жизни»
Голосовали: _22_ «за», _0_ «против», _0_ «воздержались».

Второй проект -  «Радость детства».
Голосовали: _0_ «за», _0__«против»,____ 0____«воздержались».
Решили: По результатам голосования для участия в конкурсе ППМИ выбрать
проект «Вода -  источник жизни».
Постановили: Принять участие в ППМИ с проектом «Вода -  источник
жизни».

Вопрос № 3

Председательствующий: Приступаем к обсуждению третьего вопроса «О
софинансировании проекта со стороны бюджета сельского поселения,
населения, спонсоров».
Председательствующий: Проекты в рамках ППМИ финансируются за счет
краевого бюджета поселения, вклада жителей, а также за счет спонсоров.
Большая часть финансирования приходится на краевой бюджет: 85% это700
тыс. рублей для сельских населений с численностью населения до 1,0 тысячи
человек включительно. Доля финансирования за счет средств местного
бюджета должна составлять не менее 5 % от суммы проекта, за счет средств
населения не менее 3% от суммы проекта, иных источников не менее 7%.
Предварительная стоимость проекта, планируемого к реализации в рамках
участия в программе поддержки местных инициатив (сводный локально
сметный расчет устанавливает сумму в размере 833320 руб.),
Необходимые доли софинансирования проекта со стороны населения,
муниципального образования и спонсорской помощи:
- Краевая субсидия -  699999 руб.
- Бюджет муниципального образования -  41663 руб. (5%)
- Вклад населения -  33330 руб. (4%)
- Иные источники (внебюджетных источников) -  58328 руб. (7%),
Какие будут предложения?
Выступили: Чепелова Н.Г. - я считаю, что сумма финансирования в 4% вклада
населения приемлема и мы ее соберем, предлагаю по дворовой сбор денежных
средств по 300 рублей с каждого человека достигнувшего 18 лет и старше, тем
самым увеличив количество баллов в конкурсе.
Курочкина Т.В. - я поддерживаю.
Председательствующий: выдвинуто предложение софинансирование от
населения 4%, а денежный вклад с каждого человека достигнувшего 18 лет и
старше внести в размере 300 рублей.
Светлана Федоровна предложила поставить на голосование вышеуказанный
процент по сбору средств с населения и иных источников финансирования.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: _22_ «за», _0_ «против», _0_ «воздержались».
Результаты голосования -  «единогласно».
Также необходимо обсудить вопрос участия жителей во внебюджетной
поддержки проекта.
Уважаемые жители, нам необходимо проголосовать еще и за внебюджетный,
т.е. неденежный вклад жителей в данный проект (это субботники,
устройство забора , предоставления личного транспорта, личного инвентаря и
др. безвозмездный труд) Какие будут предложения?
По данному вопросу выступила Парфенова Оксана Александровна
У многих жителей деревни есть личный транспорт, наши мужчины помогут с
техникой, а мы поможем в уборке территории и в любых вопросах по ремонту
безвозмездно.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: 22 «за», 0 «против», _0_ «воздержались».
Результаты голосования -  «единогласно».

Вопрос № 4

Председательствующий: Переходим к рассмотрению четвертого вопроса
повестки -  выбор инициативной группы для организации работ в рамках
ППМИ.
Уважаемые жители, нам необходимо выбрать инициативную группу для
координации работы по проекту, в том числе и сбору средств от населения.
Какие будут предложения?
Парфенова Оксана Александровна -  в инициативную группу должны входить
люди с активной жизненной позицией и уважаемые на селе, поэтому я
предлагаю председателем инициативной группы назначить Кувеко Светлану
Валерьевну. Она очень ответственный человек. Активные люди в нашем селе -
Шиманская Светлана Николаевна, Чепелова Нина Георгиевна, Курочкина
Тамара Владимировна, Адамович Екатерина Ивановна.
Председательствующий: Поступили следующие предложения по кандидатурам
в состав инициативной группы:
Председатель инициативной группы -  Кувеко Светлана Валерьевна
- Адамович Екатерина Ивановна - ответственный за информирование о
подготовке и реализации проекта
- Шиманская Светлана Николаевна- ответственный за сбор денежных средств
- Чепелова Нина Георгиевна - член инициативной группы
- Курочкина Тамара Владимировна - член инициативной группы.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали:__22__«за», _0 «против», _0_ «воздержались».
Результаты голосования «единогласно».
Постановили: Инициативная группа выбрана в следующем составе:

1. Председатель инициативной группы -  Кувеко Светлана Валерьевна
2. Шиманская Светлана Николаевна
3. Курочкина Тамара Владимировна
4. Адамович Екатерина Ивановна
5. Чепелова Нина Г еоргиевна

Состав инициативной группы:
№
п/п

ФИО Должность Контактная
информация (адрес)

Наделение
полномочиями

1 Шиманская
Светлана
Николаевна

Заведующая
хозяйством
администрации
Никольского
сельсовета

с. Никольск
ул. Советская 67

Сбор денежных
средств, за
организационную
работу и
формирование
конкурсной
документации

2 Адамович
Екатерина
Ивановна

Специалист
администрации
Никольского
сельсовета

с. Никольск
ул. Молодежная 2/2

Информирование
жителей села о
ходе реализации
проекта,
осуществления
контроля при
проведении работ

3 Кувеко Светлана
Валерьевна

ЗАВУЧ МБУ
«Никольская
СОШ»

с. Никольск
ул. Мира 15/1

Председатель
ответственный за
организационную
работу и

формирование
конкурсной
документации,
осуществление
контроля при
проведении работ

4 Курочкина
Тамара
Владимировна

Пенсионер с. Никольск
ул. Мира 2/1

Сбор денежных
средств,
информирование
жителей о ходе
реализации
проекта

5 Чепелова Нина
Г еоргиевна

Домохозяйка с. Никольск
ул. Молодежная 7/1

Сбор денежных
средств, контроль
при проведении
работы

Председательствующий:
Численность голосующих соответствует листам регистрации. Численность
присутствующих соответствует числу зарегистрированных. Повестка дня
сегодняшнего собрания граждан исчерпана. Благодарю всех за активное
участие.
Приложение: Список граждан 22 человека, присутствующих на собрании с
личными подписями (регистрационный лист) н а __1 листе.____

Итоги собрания и принятые решения:

№
п/п

Наименование пункта Итоги собрания и
принятые решения

1. Количество жителей, присутствовавших на собрании, чел. 22

2. Наименования всех проектов, которые обсуждались на
собрании граждан

1-«Вода -  источник
жизни»
2 - «Радость детства».

3. Наименование проекта выбранного населением для
реализации в рамках конкурсного отбора с указанием
объекта общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

«Вода -  источник
жизни»

4. Количество участников собрания, проголосовавших за
реализацию выбранного проекта, чел.

22

5. Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного
проекта, руб.

833320

6. Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от
физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.

33330

7. Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездных поступлений за
исключением поступлений от предприятий и организаций
муниципальной формы собственности) на реализацию
выбранного проекта, руб. (при наличии)

58328

№
п/п

Наименование пункта Итоги собрания и
принятые решения

8 Сумма средств местного бюджета 41663

Подписи:

Председатель собрания

Секретарь собрания

70хотникова Светлана Федоровна /

(ФИО)

/ Шиманская Светлана Николаевна/

(подпись) (ФИО)

(подпись)